中共吉林铁道职业技术学院委员会文件
吉铁职院党发[2010]12号

关于印发《吉林铁道职业技术学院

廉政文化进校园教育活动方案》的通知

各党总支（支部）、各单位、各部门：

现将《吉林铁道职业技术学院廉政文化进校园教育活动方案》印发给你们，请认真组织贯彻实施。

附件：吉林铁道职业技术学院廉政文化进校园教育活动方案

               二Ｏ一Ｏ年四月十五日

主题词：廉政文化  教育  通知

吉林铁道职业技术学院办公室         2010年4月15日印发
附件

吉林铁道职业技术学院

廉政文化进校园教育活动方案
为贯彻落实省教育厅、省高校工委《关于在全省学校开展廉政文化进校园教育活动的通知》（吉教党联发[2010]2号）精神，将廉政文化进校园教育活动不断引向深入，特制定本活动方案。

一、指导思想

廉政文化进校园教育活动，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，按照学院反腐倡廉建设工作的总体要求，以社会主义核心价值体系为根本，以社会主义荣辱观为主线，充分发挥廉政文化的教育、示范、熏陶、导向作用，通过大力弘扬廉政文化，促进校园文化建设，促进党员干部、教职工和青年学生廉洁奉公，诚信守法，树立正确的世界观、人生观、价值观。

二、实施办法

宣传发动阶段（3月1日至31日）

1、加强组织领导。学院成立廉政文化进校园领导小组，指导和推进廉政文化进校园活动。

组  长：于俊秋  张炳南

副组长：曹炳志  王玉文  王  华  王丽秋
组  员：管大伟 杨光赤 王建军 段宝明  于素芳  李 欣  周环宇 赵 明 董 丽 马建华 李元福  赵宏印  马立滨  周云玲  王立群 李晓平

2、统一思想，提高认识。各单位、各部门要组织召开动员部署会议，深刻领会廉政文化进校园教育活动的重要性，切实做好廉政文化进校园教育活动的宣传发动工作。要精心组织，明确任务分工，落实工作责任，使廉政文化进校园教育活动在各个层面有效开展。

（二）集中教育阶段（4月1日至5月31日）

本次活动分党员干部、教职工和青年学生三个层面进行。

1、党员干部层面：在党员干部中开展以廉洁自律、勤政高效为主题的教育活动。要组织学习《中国共产党章程》和《中国共产党领导干部廉洁从政若干准则》等有关党纪法规，加深领会精神实质，不断提高党性修养和廉政意识。要结合廉政文化进校园，建立相关制度和措施，进一步落实党风廉政责任制，做到严守党纪，廉洁从政、正确用权。具体做到：
    （1）学院领导按照分工负责所属各单位、各部门廉政文化进校园教育活动；
    （2）进一步建立健全和修订、完善各项管理制度和廉政制度；

（3）召开廉政民主生活会；
    （4）开展党员廉政教育实践活动；
    （5）设立廉政投诉信箱；

（6）党员领导干部，要做出廉政承诺并认真践诺。

负责部门：宣传统战部、纪检监察审计处、组织部、人事处

2、教职员工层面：在全体教职员工中开展以廉洁从教、爱岗敬业为主题的教育活动。对人、财、物管理的重要岗位、重点部位人员，有针对性地组织开展反腐倡廉典型示范教育、警示教育、法律法规教育、财经纪律教育、预防职务犯罪教育等活动。加强对教师、职工师德师风和廉洁从教的教育，引导教职工通过在日常生活中的言传身教和在课内外对廉政内容的传授、示范，使学生在潜移默化中树立廉洁意识和观念。树立教职工廉洁从教、爱岗敬业、诚信服务和教书育人、管理育人、服务育人的良好形象。

负责部门：宣传统战部、教务处、学生处、人事处、计财处、总务与资产管理处、各系、部、各部门

3、青年学生层面：在学生中开展以敬廉崇洁、诚信守法为主题的教育活动。具体做到：

（1）发挥思政课主渠道作用和党校作用，让廉洁教育进教材、进课堂、进头脑，培养学生正确的价值观念和高尚道德情操，引导学生增强遵纪守法观念和反腐倡廉意识。

（2）积极拓展廉政文化宣传的阵地，通过网站、广播、院报、简报、橱窗和展板等宣传工具，多形式、多渠道、多手段、多层次地开展宣传活动，营造校园廉政文化的浓厚氛围。

（3）积极开展“从我做起，敬廉崇洁”主题活动，使学生知荣辱、见行动，举办以“敬廉崇洁”优秀作品展，征集创编廉政格言、廉政警句活动，把学生能否在廉洁教育中形成勤俭廉洁、诚实守信、无私奉献等优良品质作为检验廉政文化进校园工作成效的标准。

负责部门：学生处、院团委、思政部、各系部

（三）总结深化阶段（6月1日至30日）
各单位、各部门要认真总结 “廉政文化进校园”活动，积极探索廉政文化建设的有效途径和方法，及时研究和解决廉政文化建设过程中遇到的新情况、新问题，不断改进工作方法，不断丰富充实廉政文化进校园的活动内容，认真做好工作经验总结。并将“廉政文化进校园”活动总结上报党委宣传部。

三、活动几点要求

1、提高认识，加强领导。校园廉政文化建设是树立社会主义荣辱观，建设社会主义和谐社会的基础性工作，各单位、各部门要对廉政文化进校园的活动高度重视，切实加强领导，做到分工明确，党政主要负责人亲自抓，分管领导具体抓，形成党政工团齐抓共管，广大师生员工共同参与的局面。

2、明确目标，加强教育。要本着求真务实的精神，深入开展师德教育，强化廉洁风范。把开展戒奢节俭、敬廉崇洁教育工作作为一项重要任务，抓实抓好。同时，要加强活动的宣传，大力营造浓厚的活动氛围，努力形成广大师生员工积极参与廉政文化建设的格局，不断增强廉政文化建设的推动力。

3、立足经常，重在落实。廉政文化进校园活动是一项长期工作任务，需要长期抓，经常抓。既要有长期的规划，又要有短期的安排。各单位、各部门要把廉政文化进校园活动，通过多种手段，创新活动载体，落到实处，务求取得实效。

1